UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Sabina Falteisková

ZÁKAZ RASOVÉ DISKRIMINACE V JUDIKATU ŘE

EVROPSKÉHO SOUDU
PRO LIDSKÁ PRÁVA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. září 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala

samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány

a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. září 2014

Děkuji doc. PhDr. Stanislavě Hýbnerové, CSc., za cenné rady,

připomínky a vstřícný přístup při vedení této diplomové práce.

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 1

2. Rovnost, diskriminace a související pojmy a koncepty ............................................ 3

2.1. Rovnost .............................................................................................................. 3

2.1.1. Druhy rovnosti ............................................................................................ 6

2.2. Diskriminace .................................................................................................... 10

2.2.1. Druhy diskriminace ................................................................................... 12

3. Zákaz rasové diskriminace v dokumentech mezinárodních organizací .................. 17

3.1. Společnost národů ............................................................................................ 17

3.2. Organizace spojených národů .......................................................................... 18

3.2.1. Všeobecná deklarace lidských práv .......................................................... 19

3.2.2. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech ...... 19

3.2.3. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech ............................ 20

3.2.4. Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace ....... 20

3.2.5. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen ................................ 21

3.2.6. Úmluva o právech dítěte ........................................................................... 22

3.3. Mezinárodní organizace práce ......................................................................... 23

3.3.1. Úmluva č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání ........................... 23

3.4. Evropská unie ................................................................................................... 24

3.4.1. Rovnost a zákaz rasové diskriminace v primárním právu ........................ 25

3.4.2. Rovnost a zákaz rasové diskriminace v sekundárním právu .................... 28

3.5. Rada Evropy ..................................................................................................... 29

3.5.1. Evropská sociální charta ........................................................................... 30

3.5.2. Rámcová úmluva na ochranu národnostních menšin ............................... 31

3.5.3. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ............. 32

3.5.4. Dodatkový protokol č. 12 k Evropské úmluvě ......................................... 39

4. Rasová diskriminace v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva ................. 41

4.1. Rasová diskriminace ........................................................................................ 41

4.2. Přístup ESLP k problematice rasové diskriminace .......................................... 42

4.3. Judikatura ESLP z hlediska diskriminace ........................................................ 43

4.4. Judikatura ESLP z hlediska rasové diskriminace ............................................. 46

4.5. Vzorový případ: D. H. a další proti České republice ....................................... 48

4.6. Vzorový případ: Sejdić a Finci proti Bosně a Hercegovině ............................. 52

5. Závěr ....................................................................................................................... 57

Seznam zkratek ............................................................................................................... 59

Bibliografie ..................................................................................................................... 60

Literatura ..................................................................................................................... 60

Právní předpisy ........................................................................................................... 62

Soudní judikatura ........................................................................................................ 63

Internetové zdroje ....................................................................................................... 65

Seznam příloh ................................................................................................................. 67

Příloha č. 1 .................................................................................................................. 68

Abstrakt ........................................................................................................................... 70

Abstrakt ....................................................................................................................... 70

Abstract ....................................................................................................................... 71

Klíčová slova .................................................................................................................. 73

Klíčová slova .............................................................................................................. 73

Keywords .................................................................................................................... 73

1

1. Úvod

Problematika rasové diskriminace je téma, které si již dlouhou dobu udržuje

svojí aktuálnost a lze důvodně očekávat, že v souvislosti s přetrvávající migrací osob

bude stále aktuální i v budoucnosti. Zatím nebyl objeven žádný „patent“, který by

rasovou diskriminaci dokázal reálně vyřešit, a nelze se ani rozumně domnívat, že se tak

v blízké budoucnosti stane. Zpravidla se v této oblasti situace vyvíjí tak, že dojde-li

k pokroku, je možné tento vývoj hodnotit až zpětně se značným odstupem, a až tehdy

přiřadit hodnotové stanovisko, tedy zda a jak se situace na poli rasové diskriminace

změnila, pokud možno k lepšímu.

Tématem předkládané práce je zákaz rasové diskriminace v regionálním

měřítku, když je tato rozebírána ve vztahu k Evropskému soudu pro lidská práva a jeho

judikatuře. Téma jako takové není nové, zejména proto, že rasová diskriminace je

obsažena v nadřazené diskriminaci obecně obsahově i pojmově, která je předmětem

řady odborných studií z oblasti práva i jiných vědních oborů. Zvolené téma je vhodné

k samostatnému zpracování, jelikož má v rámci diskriminace svébytný rozměr. Rasa a

etnicita bude zkoumána hlavně z hlediska romského etnika, které zdaleka není jediné,

jež se s rasovou diskriminací v Evropě potýká. Vzhledem k rozsahu diplomové práce

však není možné zahrnout více skupin patřících do zmíněné kategorie. Autorka pro

zkoumání dané problematiky zvolila metodu kompilace, komparace a částečně též

analýzy.

Práce si klade za cíl uvést zakotvení zákazu rasové diskriminace

v nejdůležitějších mezinárodněprávních dokumentech přijatých v průběhu dvacátého

století se zvláštním zaměřením na jeho regionální úpravu obsaženou v právních

dokumentech Rady Evropy a interpretovanou Evropským soudem pro lidská práva (dále

jen „ESLP“ či „Soud“). O judikatuře tohoto soudu lze obecně říci, že tvoří de facto

kvaziprecedenty pro budoucí posuzování stížností. Bude zajímavé ukázat, jaký je vývoj

v dané problematice a jaký má vliv přijetí Dodatkového protokolu č. 12 na rozhodovací

praxi Soudu.

Uvedení konceptů rovnosti a zákazu diskriminace včetně výkladu důležitých

pojmů bude obsaženo v úvodní kapitole diplomové práce. Další kapitola bude

orientována na zákaz rasové diskriminace v dokumentech mezinárodních organizací,
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přičemž přinese přehled nejdůležitějších organizací a jejich stěžejních lidskoprávních

dokumentů se zaměřením na zákaz rasové diskriminace. Pozornost bude věnována též

mezinárodním uskupením regionálního charakteru, tedy Evropské unii a hlavně pak

Radě Evropy. Rozbor dokumentů, jako je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod a Doplňkový protokol č. 12, připravují půdu pro další text, který

bude těžištěm předkládané práce. Pozornost bude soustředěna na problematiku rasové

diskriminace v souvislosti s rozsudky Evropského soudu pro lidská práva. Bude

osvětleno, jak Soud tuto kategorii diskriminace posuzuje a jaký přístup k ní uplatňuje

v konkrétních případech.

Není účelem této práce zabývat se obecně procesní stránkou soudního řízení

před Evropským soudem. Je ale důležité představit judikaturu s ohledem na

antidiskriminační test, který Soud aplikuje při posuzování stížností. Součástí

předposlední části práce bude rozbor relevantní kazuistiky.

Závěrem bude shrnut obsah celé práce, zhodnocen přístup Evropského soudu pro

lidská práva k případům rasové diskriminace a zhodnoceny perspektivy dané

problematiky.

Práce je zpracována dle právního stavu ke dni 22. září 2014.
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2. Rovnost, diskriminace a související pojmy a koncepty

Problematiku zákazu rasové diskriminace v judikatuře Evropského soudu pro

lidská práva je vhodné hned na začátku systematicky zařadit a vymezit také pojmy se

zákazem rasové diskriminace související, jako je rovnost a diskriminace. Pojmy rovnost

a zákaz diskriminace jsou v odborné literatuře kladeny vedle sebe a jejich vzájemný

vztah nebývá výslovně definován, lze však dovodit, že tyto pojmy jsou dvěma

opačnými – pozitivním a negativním – aspekty stejného principu.1 Následující kapitoly

se budou snažit teoreticky vymezit dané pojmy a jejich aspekty, avšak v takovém

vymezení není možné hledat definice, neboť ty neexistují. Zároveň se bude jednat o

přístup průřezový, jelikož problematika rovnosti a diskriminace se neomezuje pouze na


[…]

právech

Pakt II Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

RE Rada Evropy

RÚONM Rámcová úmluva na ochranu národnostních menšin

SES Smlouva o založení Evropského společenství

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SN Společnost národů
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Pro úplnost je třeba zmínit též skupinu případů britských romských rodin, které ve

svých stížnostech tvrdí, že jim bylo zabráněno žít v karavanech na jejich vlastním

pozemku (např. Chapman proti Velké Británii, č. 27238/95, 18. ledna 2001) a stížnosti

ve věci nucené sterilizace romských žen, a to zejména proti Slovenské republice (např.

K. H. a další proti Slovensku, 32881/04, 28. dubna 2009).
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Abstrakt

Abstrakt

Zákaz rasové diskriminace v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

Tématem předkládané práce je zákaz rasové diskriminace v regionálním

měřítku, která je rozebírána ve vztahu k Evropskému soudu pro lidská práva a jeho

judikatuře. Práce si klade za cíl prezentovat zákaz rasové diskriminace, jak je zakotven

v nejdůležitějších mezinárodně právních dokumentech od počátku dvacátého století se

zvláštním zaměřením na jeho úpravu obsaženou v právních dokumentech Rady Evropy,

a ochranu poskytovanou Evropským soudem pro lidská práva.

Rasa a etnicita je viděna hlavně z hlediska romského etnika, které zdaleka není

jediné, jež se s rasovou diskriminací v Evropě potýká. Vzhledem k rozsahu diplomové

práce však není možné zahrnout více skupin patřících do zmíněné kategorie.

Problematika je zpracována metodami, jako je kompilace, komparace a částečně též

analýza.

V úvodní kapitole diplomové práce je obsažen obecný výklad o rovnosti a

zákazu diskriminace s vysvětlením důležitých pojmů a konceptů. Další kapitola podává

přehled o zákazu rasové diskriminace v lidskoprávních dokumentech stěžejních

mezinárodních organizací. Bližší pozornost je z tohoto hlediska věnována Evropské unii

a zejména Radě Evropy.

Těžištěm předkládané práce je text zabývající se rasovou diskriminací

v souvislosti s Evropským soudem pro lidská práva. V této části je osvětleno, jak Soud

na zmiňovanou kategorii diskriminace nahlíží a jaký specifický přístup k ní vytvořil.

Dále je představena judikatura zabývající se stížnostmi na diskriminaci a popsán

antidiskriminační test, který Evropský Soud pro lidská práva aplikuje při posuzování

přípustnosti takových stížností. Na vzorových případech D. H. a další proti České

republice a Sejdić a Finci proti Bosně a Hercegovině je ukázána a rozebrána konkrétní

činnost Soudu a aplikace antidiskriminačních ustanovení Evropské úmluvy na ochranu

lidských práv a základních svobod a Dodatkového protokolu č. 12.
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Jak vyplývá z rozboru uvedených případů rozhodovaných Evropským soudem,

provedených v této práci, Soud se ve své praxi musel kromě diskriminace přímé

vypořádat také s diskriminací nepřímou. Rasovou diskriminaci označuje za jedno z tzv.

„podezřelých kritérií“, která musí být přezkoumávána zvlášť obezřetně. Zatím však není

možné vysledovat jasnou linii, kterou se další rozhodovací činnost Soudu bude ubírat,

jak dokládají také separátní stanoviska jednotlivých soudců. Jednoznačný postoj

Evropského soudu by napomohl tomu, aby se státy snažily předcházet stížnostem při

vědomí, že stěžovatelé mají šanci u ESLP za předem předvídatelných podmínek uspět.

Abstract

The Prohibition of Racial Discrimination in the Case Law of the European Court

of Human Rights

The subject of this thesis is the prohibition of racial discrimination on a regional

scale, which is discussed in relation to the European Court of Human Rights and its case

law. The aim of this work is to present the prohibition of racial discrimination, as

embodied in the most important international legal documents from the beginning of the

twentieth century with a special focus on the rules contained in the legal documents of

the Council of Europe, and the protection granted by the European Court of Human

Rights.

Race and ethnicity is seen mainly in terms of the Roma ethnicity, which is

obviously not the only one who is in Europe facing the racial discrimination. Given the

scope of the thesis it is not possible to address more groups belonging to the above

mentioned category. The subject matter is elaborated by methods such as compilation,

comparison and partially also analysis.

The introductory chapter of the thesis contains general interpretation of equality

and non-discrimination with explanations of important terms and concepts. The next

chapter provides an overview of the prohibition of racial discrimination in human rights

documents of the key international organizations. Closer attention in this perspective is

paid to the European Union and in particular to the Council of Europe.

The core part of this work consists in the text dealing with racial discrimination

in the context of the European Court of Human Rights, in which is explained, how is the
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above mentioned discrimination category seen and what specific access to it has the

Court created. Furthermore, case law dealing with complaints of discrimination and

anti-discrimination test applied by the European Court of Human Rights when assessing

the admissibility of such complaints is presented. The model cases of D. H. and others v

Czech Republic and Sejdić and Finci v Bosnia and Herzegovina show and analyze

specific activities of the Court and the application of anti-discrimination provisions of

the European Convention on the Protection of Human Rights and Fundamental

Freedoms and its twelfth Protocol.

From analysis of the jurisprudence of the European Court carried out in this

thesis results that in addition to direct discrimination the Court had to deal in its practice

with indirect discrimination. Racial discrimination refers to as one of the so-called

"suspect category" that must be reviewed with particular attention. So far, however, it is

not possible to discern a clear line that the further Court's jurisprudence will follow, as

evidenced by a separate opinions of judges. Unambiguous attitude of the European

Court would thereby help the states to seek to prevent complaints in the knowledge that

applicants have a chance to succeed at the ECHR for in advance foreseeable conditions.
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