OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Zákaz rasové diskriminace v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

Autorka: Sabina Falteisková

Problematika, kterou autorka v práci zpracovává, je aktuální, stále se v judikatuře ESLP vyvíjející. Autorka výběrem problematiky vstupuje na relativně dobře zmapované území. O to více bude záležet na celkovém přínosu práce, na schopnosti autorky najít a rozebrat „novinky“ a celkový vývoj týkající se judikatury o rasové diskriminaci.

Při pohledu do obsahu je zřejmé, že obsahově práce se svým názvem nekorresponduje a autorka se jej příliš nedržela. Samotné rasové diskriminaci v judikatuře ESLP je věnována až poslední kapitola čtvrtá začínající na straně 41 a končící na straně 56 – jde tedy o 16 stran textu.

V úvodu práce autorka vysvětluje důvody, které ji vedly ke zpracování zvolené problematiky a cíle, které si vytyčila. V této části práce se objevuje mimo jiné konstatování, podle kterého si práce „...klade za cíl uvést zakotvení zákazu rasové diskriminace v nejdůležitějších mezinárodněprávních dokumentech...“ což neodpovídá názvu diplomové práce. Dále v úvodu práce autorka konstatuje, že „Není účelem této práce zabývat se obecně procesní stránkou soudního řízení před Evropským soudem.“, při pohledu do obsahu práce se přímo nabízí poznámka, že ani zákaz rasové diskriminace v dokumentech mezinárodních organizací nepředstavuje její meritum. Přičemž právě tomu věnuje diplomantka přes 20 stran práce. Tolik k prvním dojům při otevření diplomové práce.

Předkládaná diplomová práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do tří, dále členěných, kapitol. První kapitola práce s názvem „Rovnost, diskriminace a související pojmy a koncepty“ představuje sedmnáct stran deskriptivního popisu jednotlivých pojmů jazykem, který je jen stěží uvěřitelný studentce 5. ročníku právnické fakulty (tím spíše, že v dalších kapitolách práce používá autorka jazyk zcela jiný – ne tak formální a vysoce odborný, se složitými jazykovými obraty a vazbami). Vysvětlení lze nejspíše hledat v okruhu pramenů, které se v poznámkách pod čarou opakují.

V rámci ústní obhajoby by měla autorka vysvětlit, co rozumí poslední větou prvního odstavce na straně 9 a dále na straně 11 vyslovený požadavek na podporu pozitivních rozdílů ze strany zákonů. Zde by měla autorka uvést konkrétní příklady a vysvětlit, co rozumí „pozitivním rozdílem“, případně jak by ho definovala. Jak chápat právní přístup „rovnost jako důstojnost“ zmíněný na straně 12?

Následuje kapitola s názvem „Zákaz rasové diskriminace v dokumentech mezinárodních organizací“. Je otázkou, proč této problematice věnuje diplomantka 24 stran (z 58 celkových). Jedná se o popisnou kapitolu, která nic objektivního nepřináší, navíc se svým obsahem mýjí se zvoleným tématem práce. Přesto by v souvislosti s touto částí práce měla diplomantka vysvětlit vzájemný vztah následujících tří pojmů: obecné mezinárodní právo - *ius cogens* – lidská práva (strana 17). Na straně 19 konstatuje autorka, že Všeobecná deklarace lidských práv „není právním dokumentem“ – v rámci ústní obhajoby je nutné osvětlit i tuto otázku. Jakým dokumentem tedy Všeobecná deklarace lidských práv je? Také poslední věta jediného odstavce věnovaného tomuto dokumentu s tématem práce nesouvisí. Z jakého důvodu je zmiňováno právo na práci? Na straně 20 práce je zmíněn „hlavní úkol“

Výboru pro lidská práva, který dle autorky spočívá v projednávání zpráv smluvních stran. Jaké jsou „vedlejší úkoly“ tohoto orgánu, jsou-li nějaké?

K samotnému meritu zvolené problematiky se diplomantka dostává až na straně 35, kde podává výklad problematiky zákazu diskriminace v EÚLP. Tato část práce je napsána přehledně, srozumitelně. Pozitivně je nutné hodnotit také část práce věnovanou zákazu diskriminace v Evropské unii.

Poslední kapitola práce s názvem „Rasová diskriminace v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva“ již míří přímo ke zvolenému tématu. Zde čtenář nachází to, co od samotného počátku očekává. Prostor věnovaný jednotlivým judikátům je dostatečný. Poměrně detailně diplomantka rozebírá případ D. H. a další proti České republice, který je známým, velmi často citovaným judikátem. Na str. 50 však diplomantka píše něco zcela jiného, než má na mysli „Rozhodnutí Velkého senátu případ takřkajíc otočilo o tři sta šedesát stupňů: porušení bylo totiž shledáno poměrem třinácti hlasů ku čtyřem.“ - zde by bylo potřeba vysvětlení v rámci ústní obhajoby. Tato kapitola práce je po obsahové stránce výrazně lepší než kapitoly zbývající. Zde se autorka dostává k samotné podstatě problematiky diskriminace u EÚLP. Tato kapitola měla být rozsáhlejší.

Po obsahové stránce představuje práce podprůměr mezi pracemi tohoto typu. V práci je mnoho popisných pasáží, nepřináší čtenáři až na výjimky nové informace, naopak je zahlcena notoriety, které nemají se zvoleným tématem nic či jen velmi málo společného. Předložená práce je z hlediska obsahového na hranici pro její přípuštění k ústní obhajobě. Bude záležet na schopnosti autorky, jak se vypořádá s připomínkami a otázkami obsaženými v posudku.

V práci jsou pouze minimálně zastoupeny vlastní názory a úvahy vážící se ke zpracovávané problematice. Autorka vychází z relativně úzkého okruhu zvolených pramenů, na které stále dokola odkazuje. Jazyk použitý v jednotlivých kapitolách přímo souvisí s prameny, na které se autorka aktuálně odvolává. Minimálně je zastoupena zahraniční literatura.

Největší problém předložené práce však lze spatřovat v tom, že se nedržela zvoleného tématu. Autorka od problematiky často a dlouze odbíhá, práce místy působí dojmem, že jde především o naplnění minimálního počtu požadovaných stran textu.

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadovanou kvalitu. Po rozsahové stránce představuje práce dílo spíše na spodní hranici - tvoří ji včetně úvodu a závěru 58 stran textu. Celá práce je doplněna rozsáhlým seznamem použité literatury, při bližším pohledu je však zřejmé, že skutečně odborné literatury nebylo použito převratné množství, zahraniční literatura není použita téměř vůbec. Práce by také zasloužila pečlivější jazykovou korekturu, občasné hrubky a pravopisné chyby, které se v práci objevují, jí zbytečně ubírají na kvalitě.

Na základě celkového posouzení předložené diplomové práce **doporučuji** po pečlivém uvážení tuto k ústní obhajobě před komisí a navrhuji hodnocení stupněm „dobře“ – důležitá bude schopnost autorky zodpovědět dotazy položené v oponentském posudku a prokázání dostatečné znalosti zvolené problematiky.

V Praze 25. listopadu 2014

JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.